mateixa arrel que *actus*, *energeia*. Malgrat això, la relació de l'*operatio* amb l'acte no sempre és senzilla, explica Tomàs «Operatio autem est actus quidam. Propter quod, nomen actus dicitur ab operatione, ut supra dictum est. Et inde derivatum est ad formam, quae dicitur endelechia sive perfectio» (In Metaphysic, lib. 9, l. 8, n. 6), i també en altre escrit «Differt autem operatio a motu, secundum philosophum, quia operatio est actus perfecti, sed motus est actus imperfecti, quia existentis in potentia» (Super Sent., lib. 1, d. 4, q. 1, a. 1, ad 1).

Amb tot això, Tomàs entén l'*energeia* en els seus diversos sentits, d'una forma dinàmica que ho envolta tot, així diu «Actus enim non tantum invenitur in rebus mobilibus, sed etiam in rebus immobilibus.» (In Metaphysic, lib. 9, l. 5, n. 1). Feta aquesta petita especificació passem ja a l'exposició de l'*actualitas* dins de l'obra de Tomàs d'Aquino. És ara quan cal recordar eixa precisió que fa Berti<sup>57</sup> sobre la traducció de l'*energeia* com acte o en acte, en eixe sentit la distinció fonamental entre allò que és acte i allò que està en acte suposa un canvi molt important. Mentre que allò que és acte és una definició reservada únicament a Déu, acte pur, una terminologia mai emprada per Aristòtil; allò que està en acte sembla referir més a una qualitat, la qualitat d'estar actiu, i és des d'eixa precisió que crec que encaixa millor l'*actualitas* en Tomàs d'Aquino, és a dir, traduïnt “*in actu*” i no simplement “*actu*”, “*actus*”, o qualsevol altra forma arrelada. Clar que determinant l'*actualitas* com una qualitat, no sempre té el mateix sentit que “*in actu*”, puix que *in actu* arreplega dos sentits fonamentals, un sentit sinònim d'existir, *in actu* com a existència, i un segon sentit de qualitat, estar actiu, en el qual sí encaixa perfectament l'*actualitas*, un sentit que de vegades també es representa sota la forma “*in actum*”. Podem destacar diferents exemples de les dues formes, la primera forma està representada en afirmacions com: «Videtur quod in Deo non sit potentia ad generandum. Quidquid enim exit ab aliqua potentia, sive sit potentia agentis sive materiae, prius est in potentia quam sit in actu. Sed generatio filii a patre non est hujusmodi, cum sit aeterna.» (Super Sent., lib. 1 d. 7 q. 1 a. 1 arg. 1.), o «Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem» (I, q. 2 a. 3 co.)

Mentre que la segona forma, *in actu* com a qualitat està representada en diferents passatges com ara: «quia necesse est id quod est primum ens, esse in actu» ( I, q. 3 a. 1 co.) o també «Unde primum principium activum oportet maxime esse in actu, et per consequens maxime

---

<sup>57</sup> La referència de la qual parlem es troba a pàgina 52.

esse perfectum.» (I, q. 4 a. 1 co.). Eixa diferència subtil de significats del terme *in actu* la podem apreciar millor ací:

ut per non existentia intelligamus, non ea simpliciter quae penitus non sunt, sed ea quae sunt in potentia et non in actu, quia bonum habet rationem finis, in quo non solum quiescunt quae sunt in actu, sed ad ipsum etiam ea moventur quae in actu non sunt sed in potentia tantum. (I, q. 5 a. 2 ad 2.)

Comentant el passatge hem de fer una traducció pròpia a fi d'entendre millor les diferències de significats que interprete, el text podria quedar així “per inexistència entenem, no simplement allò que no és de cap manera, sinó també allò que és en potència (possibilitat d'actuar), i no actiu (*in actu*), perquè el bé té una raó final, en qui no sols descansa allò que està actiu, sinó que també tendeixen cap a ell les coses que estiguen en possibilitat”. Tenim encara més exemples d'eixa manera d'utilitzar *in actu* que ha de traduir-se com activitat o estar actiu «Respondeo dicendum quod omne ens, in quantum est ens, est bonum. Omne enim ens, in quantum est ens, est in actu, et quodammodo perfectum, quia omnis actus perfectio quaedam est. Perfectum vero habet rationem appetibilis et boni, ut ex dictis patet.» (I, q. 5 a. 3 co.) ser ens (*est ens*) significa estar actiu, activitat com una certa manera de perfecció. Encara són més els passatges en els quals Aquino desenvolupa eixa vessant de l'actus «quod, cum in omni quod est sit considerare quidditatem suam, per quam subsistit in natura determinata, et esse suum, per quod dicitur de eo quod est in actu» (Super Sent., Lib. 1 d. 8 q. 1 a. 1 co 1.).

També, quan fa referència a la filosofia aristotèlica Aquino desenvolupa de forma clara eixe sentit: «omne quod exit de otio in actum, aliquo modo movetur, secundum philosophum, quia omnis operatio quae est ab operante non moto est semper. Sed Deus quandoque creat in actu, vel infundendo gratiam» (Super Sent., Lib. 1 d. 8 q. 3 a. 1 arg 4.). Sent eixe sentit d'estar actiu clarament contraposat al sentit d'existir en la Suma contra Gentiles «nam ex hoc ipso quo aliquid actu est, activum est; secundum igitur modum quo in actu suo completur» (Contra Gentiles, lib. 1 cap. 43 n. 2). En general, eixe sentit de desenvolupar “*in actu*” és habitual en la interpretació que fa Tomàs d'Aquino de la filosofia aristotèlica, per exemple, comentant el llibre XII de la Metafísica diu «Et ideo naturalis scientia considerat solum de substantiis sensibilibus, in quantum sunt in actu et in motu.» (In Metaphysic, lib. 12 I. 2 n. 4). De vegades, fins i tot, parafrasejant parts literals del text aristotèlic que apareixen en cursiva:

quod sit substantia motiva et effectiva sempiterna, ulterius oportet quod sit movens et agens in actu semper; quia si esset *motiva aut effectiva*, idest potens movere et efficere motum, et non agens in actu, sequeretur quod non esset motus in actu. Non enim est necessarium, si habeat potentiam movendi, quod moveat in actu: contingit enim id quod habet potentiam agendi non agere; et ita motus non erit sempiternus. (In *Metaphysic*, lib. 12 I. 5 n. 5)

Aleshores, és quan “*in actu*” s'utilitza d'eixa manera que efectivament té el sentit mateix que l'*actualitas*, sent un sentit d'ús molt més restrictiu que el sentit d'existir, però no per això menys important.

Amb tot això, la *ratio* ús/importància del terme literal no és massa destacada, ja que no és prou emprat per Tomàs d'Aquino, l'*actualitas* és un moment clau de tot el pensament tomista i especialment de la seua metafísica com podem extraure de la màxima tan citada, i que per si mateixa defensa i representa la metafísica tomista «unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum» (De potentia, q7, a2, ad9) i especialment «unde ipsum esse est actualitas omnium rerum» (I, q4, a1, ad3). Moment determinant en el qual Tomàs d'Aquino capgira la història de la metafísica, introduint un nou element a la discussió metafísica i manifesta l'absoluta superioritat i necessitat de l'*esse*, sorprenentment en l'època, sense la necessitat d'esmentar directament Déu, però sí formant part d'una certa explicació d'ell. Per altra banda, sembla un terme força malentès segons el camí històric recorregut que hem recercat abans, un terme fins i tot menyspreat pels mateixos tomistes, buidat de tot el sentit que el mestre sembla donar-li, apareixent sempre en llocs claus de l'obra tomista i amb una diferenciació amb a la forma “*in actu*” com existir. Per exemple, ja al segle XVI advertia Báñez «Et hoc est quod saepissime D. Tho. clamat, et Thomistre nolunt audire: quod esse est actualitas omnis formae vel naturae»<sup>58</sup> (Báñez D, 1934, p. 141), clamant de nou per la recerca de l'*esse* que queia en l'oblit, difús en altres disputes i especialment en una interpretació massa encotillada de l'*actus* com existència deixant de banda part del sentit aristotèlic, i també tomista, del terme.

---

<sup>58</sup> Punt remarcant per Gilson en: Gilson. (1962). *El filósofo y la teología* (1a ed). Ediciones Guadarrama, p. 196. Quant a la relació entre Gilson i Báñez després en parlarem.